UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

RESULTADO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO

Edital Complementar nº: 34/2026

Área/Subárea/Componentes Curriculares: Educação Especial/ Educação especial, Educação e saúde,
Deficiência e família

O Departamento de Fundamentos da Educação, em conformidade com a Resolução SCS nº 6.058/2026 e
com os Editais que regem o certame, TORNA PÚBLICO o resultado dos pedidos de inscrição, após análise
da documentação apresentada pelos candidatos no período regular de inscrições.

TIPO DE
VAGA NOME DO CANDIDATO(A) CPF

RESULTADO DA
ANÁLISE

PPP Cintia Nascimento de

Oliveira Conceição

xxx.964.04x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

AC Clarissa Moura Quintanilha xxx.023.04x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

AC Danielle de Moraes Góis

Diniz

xxx.040.97x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

PCD Daise Silva dos Santos  xxx.737.75x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

AC Débora Cristina Ricardo

xxx.645.60x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

PPPIQ Giselle Coutinho Ferreira xxx.685.24x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

PPPIQ Lilia Maria Souza Barreto xxx.141.91x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

TIPO DE
VAGA NOME DO CANDIDATO(A) CPF

RESULTADO DA
ANÁLISE

AC Luiz Gustavo Prado De

Oliveira
xxx.565.97x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

PPPIQ Marcia da Silva Freitas  xxx.574.30x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

PCD Mônica Alves de Matos

Pereira
xxx.746.37x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

AC Raquel Rosa Reis Monteiro  xxx235.80x-xx In Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

AC Viviane Cardoso da Silva  xxx.949.32x-xx Anexou

comprovante de

pagamento

Deferido

O deferimento da inscrição não implica reconhecimento definitivo do atendimento aos requisitos de

titulação ou às demais exigências previstas no Edital nº 34/2026, constituindo apenas habilitação para

participação nas etapas do concurso público, nos termos da Súmula no 266 do Superior Tribunal de Justiça

e do § 1º do art. 42 do Decreto nº 9.739/2029. A verificação conclusiva do cumprimento dos requisitos para

investidura no cargo, especialmente quanto à titulação exigida, ocorrerá exclusivamente na fase de eventual

posse, mediante análise do setor competente da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro —

UNIRIO, por intermédio da PROGEPE, podendo a Administração indeferir a posse caso constatado o não

atendimento às exigências legais ou editalícias.

Conforme disposto no § 4º do art. 13 da Resolução SCS nº 6068/2026: § 4o É facultado ao Departamento

de ensino o deferimento condicional das inscrições em casos de omissões sanáveis, que deverão ser

supridas pelos candidatos interessados no prazo de 02 (dois) dias úteis.

Rio de Janeiro, 09 de março de 2026.

Chefia do Departamento

		2026-03-09T15:06:17-0300